
 

  

 

                        

 

         LICEO STATALE    

          “Carlo Porta”   

 Liceo  

 Linguistico 

  Competenze               

 Acquisire la padronanza comunicativa di tre lingue straniere 
 Comprendere l’identità storica e culturale di tradizioni e  

civiltà diverse 

  Diploma  

 
Liceo Linguistico 

  Lingue straniere  

  
MATERIE 

  
1° 

BIENNIO 
2° 

BIENNIO 
 

V 
  

ANNO 
I II III IV 

 

LINGUA E LETTERATURA ITALIANA 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

LINGUA E CULTURA LATINA 
 

2 
 

2       
 
I LINGUA STRANIERA – INGLESE* 

 
4 

 
4 

 
3 

 
3 

 
3 

II LINGUA STRANIERA 
FRANCESE* O SPAGNOLO* 

  
3 

  
3 

  
4 

  
4 

  
4 

 
III LINGUA STRANIERA – TEDESCO* 

 
3 

 
3 

 
4 

 
4 

 
4 

 
STORIA E GEOGRAFIA 

 
3 

 
3       

 
STORIA      

2 
 

2 
 

2 

 
FILOSOFIA      

2 
 

2 
 

2 

 
MATEMATICA CON INFORMATICA 

 
3 

 
3       

 
MATEMATICA      

2 
 

2 
 

2 
 
FISICA      

2 
 

2 
 

2 
 

SCIENZE NATURALI 
(Biologia, Chimica e Scienze della Terra) 

  
2 

  
2 

  
2 

  
2 

  
2 

 
STORIA DELL’ARTE  1  1  

2 
 

2 
 

2 

 
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

RELIGIONE CATTOLICA O ATTIVITÀ 
ALTERNATIVE 

  
1 

  
1 

  
1 

  
1 

  
1 

 
TOTALE ORE SETTIMANALI 

 
28 

 
28 

 
30 

 
30 

 
30 

*Compresa un’ora di conversazione col docente madrelingua 
* Educazione Civica: 33 ore  annuali distribuite sulle varie discipline. 

I. Inglese 
II. Francese o Spagnolo 
III. Tedesco  

  Certificazioni internazionali 

FIRST, CAE, DELF, DELE, ZDJ B1  

  Accesso a tutti i corsi  universitari, in particolare 

 Lingue straniere moderne 

 Scienze della comunicazione 

 Mediazione linguistica e interculturale 

 Scienze del turismo e pubbliche relazioni  

  Quadro orario settimanale (da lunedì a sabato) 

 

Liceo Linguistico 

Liceo delle Scienze Umane 

Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 

Inquadra il QR e scopri come raggiungerci: 

Iacopo Pappalardo

Iacopo Pappalardo
(da lunedì al venerdì)



 

 
  

MATERIE 
  

1° 
BIENNIO 

2° 
BIENNIO 

 
V 
  

ANNO 
I II III IV 

 
LINGUA E LETTERATURA ITALIANA 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
LINGUA E CULTURA LATINA 

 
3 

 
3 

 
2 

 
2 

 
2 

 
STORIA E GEOGRAFIA 

 
3 

 
3       

 
STORIA      

2 
 

2 
 

2 

 
FILOSOFIA      

3 
 

3 
 

3 

SCIENZE UMANE 
(Antropologia, Pedagogia, Psicologia e Sociologia) 

  
4 

  
4 

  
5 

  
5 

  
5 

 
DIRITTO ED ECONOMIA 

 
2 

 
2       

 

LINGUA E CULTURA STRANIERA 
INGLESE 

  
3 

  
3 

  
3 

  
3 

  
3 

MATEMATICA CON INFORMATICA 3 3       

MATEMATICA     2 2 2 

FISICA     2 2 2 

SCIENZE NATURALI 
(Biologia, Chimica e Scienze della Terra) 

  
2 

  
2 

  
2 

  
2 

  
2 

STORIA DELL’ARTE  1  1 2 2 2 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 2 2 2 2 2 

RELIGIONE CATTOLICA O ATTIVITÀ’  
ALTERNATIVE 

  
1 

  
1 

  
1 

  
1 

  
1 

TOTALE ORE SETTIMANALI 28 28 30 30 30 

* Educazione Civica: 33 ore  annuali distribuite sulle varie discipline. 

 Sociologia 
 Scienze del servizio sociale  
 Scienze politiche e delle relazioni internazionali 
 Scienze della comunicazione politica e sociale 
 Giurisprudenza 
 Scienze economiche 

  
MATERIE 

  

1° 
BIENNIO 

2° 
BIENNIO 

 
V 
  

ANNO 
I II III IV 

LINGUA E LETTERATURA ITALIANA 4 4 4 4 4 

STORIA E GEOGRAFIA 3 3       

STORIA     2 2 2 

FILOSOFIA     2 2 2 

SCIENZE UMANE 
(Antropologia, Metodologia della Ricerca, Psicologia  
e Sociologia) 

  
3 

  
3 

  
3 

  
3 

  
3 

DIRITTO ED ECONOMIA POLITICA 3 3 3 3 3 

I LINGUA STRANIERA - INGLESE 3 3 3 3 3 

II LINGUA STRANIERA 

FRANCESE O SPAGNOLO 

  

3 

  

3 

  

3 

  

3 

  

3 

MATEMATICA CON INFORMATICA 3 3       

MATEMATICA     3 3 3 

FISICA     2 2 2 

SCIENZE NATURALI 

(Biologia, Chimica e Scienze della Terra) 

  
2 

  
2 

      

STORIA DELL’ARTE  1 1  2 2 2 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 2 2 2 2 2 

RELIGIONE CATTOLICA O ATTIVITÀ 
ALTERNATIVE 

 1 1 1 1  1 

TOTALE ORE SETTIMANALI 28 28 30 30 30 

* Educazione Civica: 33 ore  annuali distribuite sulle varie discipline. 

Liceo  

Scienze Umane 

  Competenze  

 Approfondire le teorie esplicative dei fenomeni collegati alla  
costruzione dell’identità personale e delle relazioni umane e sociali  

 Cogliere la complessità e la specificità dei processi educativi e  
formativi  

  Diploma  

 
Liceo delle Scienze Umane 

  Lingua straniera  

Inglese 

  Certificazioni internazionali  

FIRST, CAE 

  Accesso a tutti i corsi  universitari, in particolare 

 Scienze della formazione primaria 
 Psicologia 
 Sociologia 
 Scienze del servizio sociale  
 Scienze dell’educazione e della formazione 
 Scienze umanistiche per la comunicazione 
 Lettere, Filosofia, Storia 

  Quadro orario settimanale (da lunedì a sabato) 

Liceo  

Scienze Umane 
Opzione Economico-Sociale 

Competenze  

 Approfondire le teorie esplicative dei fenomeni collegati alla  
 costruzione dell’identità personale e delle relazioni umane e sociali 

 Comprendere i fenomeni economici, sociali, giuridici e i processi di 
internazionalizzazione 

Diploma  

 
Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 

  Lingue straniere 

I. Inglese 
II. Spagnolo o Francese 

  Certificazioni internazionali  

FIRST, CAE, DELE, DELF  

  Accesso a tutti i corsi  universitari, in particolare 

  Quadro orario settimanale (da lunedì a sabato) 

Iacopo Pappalardo

Iacopo Pappalardo
(da lunedì al venerdì)

Iacopo Pappalardo

Iacopo Pappalardo
(da lunedì al venerdì)


